B Est itaque catarrhus propriè dictus fluxus humoris, uel humorum à capite ad pectus descendens uel descendentiū. cuius causa est ipse humor subtilis calidus, aut frigidus.

C A U S A primitiua est quandoque frigiditas extrinseca uel caliditas ipsa. una quidem dissoluendo, ut solis balnei, altera uerò comprimendo in se contracto cerebro. item uapores calidi eleuati à rebus uaporosis; ut sunt coepæ, alliu uinum potens & huiusmodi. antecedens uerò est mala complexio calida: quandoque ipsius cerebri trahentis ad se uapores plures à toto, quos resolueri non potest, aut mala complexio frigida uapores eleuatos ingrossans, & ingrossati descendunt sua grauitate, aut humor ipse calidus, aut frigidus quietus. s. non existens in fluxu, sed sua peccans quantitate, quia talis qui est in fluxu est coniuncta. item debilitas uirtutis consequens ad plebotomiam superfluum, uel aliud propter quod debilitatur contentiua, aut digestiua cerebri. dicitur humor subtilis: nam ut notat Gentilis non descenderet si esset grossus propter uiarum angustiam, una tamen materia cū hoc altera est subtilior & uiscosior.

C Ex quo infertur quod in principio curæ eius non competunt diuretica, nec syrups aperitiui; nam sic augmentaretur. infertur secundo quod conferunt inspissatiua siue materia fuerit calida siue frigida. dicitur calidus uel frigidus, quoniam omnis catarrhus quandoque est grossus, quandoque subtilis aquosus, quandoque calidus acutus saluus. quandoque mali saporis, quandoque calidus mordacitius, hæc sunt species eius accidentales ab Auice. posita cap. de eo. Et modus generationis eius est proportionalis generatio ni aquæ in alembico ex eleuatione uaporum, & guttarum interius. nam uapores calidi acuti ad cerebrum eleuati frigiditate eius condensantur & in humiditatem aquosam siue fluidam conuertuntur. & sicut indigestio stomachi est causa diarrhœæ & fluxus, ita indigestio cerebri, & maximè partis anterioris cerebri, catarrhi. de præparatis uerò magis ad catarrhum dicitur in dubiis. & antequam procedatur ad curam primò aduertendum quod cura festina catarrhi pro paruo non est habenda; quoniam ut inquit Auice. & Gordonius fere mater est omnium ægritudinum, ut patet infra de correctione accidentium. & Gilbertus anglicus nec in principio cõtemnenda, quoniam in posterũ damna pariet grauiora. secundo aduertendum, quod catarrhus quatuor habet tempora, principium, & est cum stillat liquidum, aut acutum: augmentum uerò cum ingrossatur, & acumen remittitur: omnis enim humor acutus cum ingrossatur remittitur acumen eius ad bonum intellectum. statum cum stat post talem ingrossationem, aut remissionem. cum uerò humiditas propter digestionem & spissitudinem currere deserit declinatio est. tertio si cū rheumate fuerit dolor capitis recurre ad id quod dictum est supra de soda phlegmatica.

Et resumendo dicatur quod catarrhi causæ sunt tres: primitiua. s. antecedens, & coniuncta. & exemplificando largius exempla ponantur, & primò primæ. aer calidus dissoluens, ut sol maximè stante capitis repletionem. & ideo catarrhum incurrunt qui habent capita repleta in hyeme, & adueniente uere se soli exponunt. item balneum calidum;

& vapores eius. item ventus australis calidus, de quo in Aphorif. infra. item subita mutatio de calido aere ad frigidum. & ideò qui caput suū multum coopertum tenet, cum eum discooperiunt ex aere sic occurrente catarrhū incurunt. & ideò iuuenes nostri, temporis portantes in capite eorum cooperturas valde magnas ex parte biretorum, capuciorum efficiuntur catarrhosi, adeo etiam quia capita eorum tanta caliditate relaxant, vt virtutem etiam debilitent: item & frigidus, aer cōprimens vt supra consimiliter & humidus: item boreas, & uenti frigidi, pluuia, & aqua frigida quandoq; capiti quomodolibet occurrens: itē odoratio frequens rerum calidarū dissoluentium, vt musci, croci, & huiusmodi, aut frigidarū debilitantium, item & humidarum rheumatizantium. quare catarrhosi à frequēti odoratio se abstinere debent vt infra: item cibi & potus calidi vaporosi ut cœpæ, allium, amygdalæ, vinum potens, & huiusmodi: item exercitium forte calefaciens, uociferatio fortis, & ex duabus rheumatizat uenatores: item quies nimia: item crapula, ebrietas, & huiusmodi: item coitus superfluous, propter quod homines ex hac & assignata supra reumatizant, somnus superfluous meridionalis, præcipuè dormire capite depresso, retentio superfluitatum, phlebotomia plurima, nam corpus rarificat & præparat ad recipiendum calorem & frigus quare rheumatizat, item ira, furor, tristitia: & huiusmodi, & breuiter quæ dissolunt humores in capite & eos fluxibiles reddunt, aut non operantur per modum compressionis sunt causa antecedens. exempla, mala complexio cerebri calida attrahens vapores, aut dissoluens humores, aut cal. aut hum. in ipso vel in toto, aut mala complexio frigida comprimens, aut digestiuam cerebri debilitans, aut compositionalis, vt capitis rara cōpositio, quare cerebrum cito recipit, & cito relaxatur, vnde tales ita videntur lædi à frigido aere, sicut à calido, & econtra, neque cooperturæ sui capitis metrum inuenire sciunt: itē capitis magnitudo: item cutis, & cranei spissitudo: item antecedens humoralis, ut humor calidus vel frig. in cerebro abundans, vel vapores cal. aut frig. à stomacho: uel toto, vel aliunde ad cerebrum venientes. coniuncta uerò humor ipse actu fluens, etiam catarrhus quandoq; est cū feb. quandoq; absque feb.

SIGNA demonstratiua; catarrhi ex causa calida ueniētis signa, quia caput calidum sentitur, facies rubea aut citrina, complexio cholericæ, aut sanguinea, punctura, mordicatio in oculis, & in naribus rubedo, & inflammatio in gutture percepta cum aliquali excorticatione, perceptio amaritudinis, aut faldedinis sitis, aut linguæ siue oris exicatio, & cum rascatur sputum declinat ad citrinum, & ibi est parua oppilatio, & nasitas, & odoratio non multū minuitur respectu frigidi, & ita vox. etiam catarrho calido quandoq; communicatur febris.

Signa frigidi. quod ergo creditur per nasum frigidum sentitur & sine acuitate & cum priuatione signorum iam dictorum, & est tensio frontis cum grauitate, & oppilatio, & nasitas magna respectu eius quæ est in calido, unde tales difficulter trahunt aerem per nares, & malum, secundum plurimum grosior, & quod per relationem trahitur ad albedinem declinat, & sunt oculi tumidi cum pallore faciei & frontis albedine, olfactus multum diminutus. sunt absq; siti & cum destructione appetitus. & quandoq; cum appetitu canino, & est absque feb. q̄ si accidat iuuatur ab ea. & in talibus minuitur uox.

Signa eius qui est à causis primitiuis habentur narratione infirmi, uel astantium.

PROGNOSTICA. scito catarrhum ut Aui. aliquando spargi ad pulmonem & facere peripneumoniam, tussim, aut asthma, aut ulcerationem eius & phtisim maximè cum perdurat, & est acutus, aut ad panniculos pectoris, & facit pleuresim, de qua infra. aliquando ad meri, & facit exco-riationem in eo, squinantiam, uocis raucedinem, & appetitus destructionem, aut appetitum caninum. aliquando ad stomachum, & facit in eo nocumentum, aut indigestionem, aut aliter, aut nauſeam, & huiusmodi: aliquando ad intestina, & facit fluxum, dysenteriam, aut diarrhoeam secundum ipsius acuitatem: aliquando cholicam inuiscatam

E crudam: aliquando descendit per spondiles, & facit nocumentum in renibus: aliquando ad tibias, & facit in eis tumorem; vt in duce Ludouico de Berrania: aliquando ad oculos, & facit ophthalmiam, & alias oculorum ægritudines. & in summa, ut supra fere mater est omnium ægritudinum. unde rheumatizantes parati sunt ad multas ægritudines, qui sunt magis parati, ut supra dicitur in dubiis. catarrhus multiplicatur in hyeme, & propriè cum sequitur æstas septentrionalis, pauca pluuia, & autumnus austrinus pluuiosus, & multiplicatur in regione meridionali. Viaticus. & magis multiplicatur catarrhus in autumno propter aeris mutabilitatem. Hippo. xl. Aphorif. ij. sectione. Raucedines, & grauedines in ualdè senibus cōctionem non admittunt. catarrhus plus à frigido fit, quàm à calido. qui habent caput calidum, & partes inferiores frigidas, raro sunt sine catarrho propter attractionem uaporum: quibus cor calidum, & caput frigidum multi uapores ascendunt, qui digeri non possunt. catarrhus cū dolore capitis de difficili curatur. rheumatici splenetici non fiunt. catarrhus ex debilitate substantiæ cerebri curationem non habet. x. tertij de cura reliquarum specierum anhelitus.

CYRA. Canones seruandi sunt. x. primus ordinatio dietæ, secundus digestio materiæ, tertius euacuatio, quartus diuersio, quintus prohibitio fluxus materiæ, sextus rectificatio membri mandantis, si quod est tale, septimus cōfortatio cerebri, ne recipiat, octauus recepti resolutio, nonus est prohibitio; ne suo descensu membra lædat inferiora, & specialiter pectus, & guttur, quem Auic. uocat antecessionem, decimus est accidentium correctio.

PRIMVS completur, ut sæpe dictum est, cum declinatione sex rerum non naturalium ad contrarium causæ euitando flatus austrinos, & cætera de aere, de quibus in fine in Aphorif. & nota, quod mutatio ad aliam regionem quædoque multum confert in cura catarrhi. unde Auic. x. tertij de cura phtisis, loquens de cura catarrhi inquit. & ex his, quæ iuuant ad hoc, vt natura suscipiat regimen, est, vt fiat permutatio ad regiones, in quibus est aer desiccatus. minuatur cibum, & abſtineatur à vaporosis, & alleuietur cœna; imò prohibeatur, si possibile est, potum uini omninò dimittat Mesue & uinum quidem non est conueniens eis, Auic. de cura eius in fine. sed de his in dubijs dicitur. & dixit Auic. & minoretur potus aquæ coagulata. quod maximè intelligo in casu frig. & Mesue, & dicitur, quod potus aquæ calidæ maturat catarrhos; quod intelligo in causa cap. & nocet somnus multus, & super repletionem factus nociuus ualdè, & diurnus qualiscunq; nisi contingeret debilitas uirtutis in assueto sene, quæ relinquo medici prudentiæ, sit parcitas eius in nocte, & iaceat capite eleuato, & non supinus, & iuxta hæc ponitur uersus magistralis. abſtineatur, uigilet, sitiat, qui rheumata purgat. unde Auic. de cura eius, neque dormiat in die, & sitiat, & famem patiat, etiam uigilet, quantum potest; quoniam sunt initium curæ. iniungatur quies; quoniam est maturans ipsum. & non se repleat; imò inaniat. unde Auic. & oportet quidem, ne patiens catarrhum, & coryzam sit repletus uentrem cibis; quare replet caput eius. item à coitu; quia cerebrum debilitat, & facit materiã currere ad gulam. sit non tristis, non irosus; sed lætetur. tristitia enim, & multa cogitatio debilitat uirtutem digestiuam membrorum, & cerebri præcipuè. non multum cantet, nec uociferetur.

SECUNDVS perficiatur cum digestiuis infrigidatiuis & inspissatiuis. in calido; ut cum syrup. viola. rosa. de pauere, de nenuphar. & aquis proportionalibus, & huiusmodi, de quibus de soda. cap. & quarto tractatu. & hoc cum his, quæ ad intrã per os assumuntur: nam, ut supra dictum est de soda calida, in principio etiã emplastra, embrochæ, & cætera sunt materiã adæquantia, vt Mesue & Auic. hoc capitulo. sed talia securius approximantur facta euacuatione; ramen aliqua possent ante euacuationem approximari, & debent secundum, ut sunt odorifera infrigidantia, & inspissantia, & odor viol. rosa. camphoræ, florum nenupharis, euaporatorio leuis aquæ calidæ, aut decoctionis uiola. hordei, & huiusmodi. & si uidetur; addatur cham-

mamilla, & cortex papaueris. & ex his cum puluere sandalorum potest fieri pomum frigidum, vel aliter, ut infra de pestilentia, uel spongia infusa in aquis uiol. ros. modico aceti, & huiusmodi. & pro canone odorabilium recurras ad ea, quæ dicta sunt de soda phlegmatica. item effusio aquæ calidæ super testiculos, & extrema. item attractio per nares facta; ut ex aqua decoctionis dictæ, aut ex oleo vio. ros. addendo camphoræ aliquid, aut oleum ipsum de papauere, aut aquam ros. quod, si caliditas esset excessiua, & fluxus notabilis, & timeretur læsio pulmonis notabilis; credo non esse inconueniens non expectata euacuatione appropinquare emplastra infrigidantia, lotiones. & embrochas frigidas, quæ omnia debent esse actu frigida. quod, si fluxus non esset multum excessiuus, & ista conuenienter applicentur; debent esse actu calida; licet remissè. & forte hæc fuit sententia Mes. si benè consideretur. & pro istis embrochis recurre supra de soda cholericæ. syrupus digestiuus in causa ea. Rec. syr. de papauere. ʒ. i. iulep. vio. ʒ. s. aquæ hordei excorticati. ʒ. iiii. misc. alius. Rec. syr. de papauere. ʒ. i. syr. de liquiritia, iulep. ros. ana. ʒ. s. aquæ nenupharis. ʒ. iiii. alius magistralis, & est Gentilis. & capillorum ueneris recentium. M. i. hordei excorticati, liquiritiæ mundæ. ana. ʒ. ij. iuiubarum numero. xv. se. papaueris albi. ʒ. ʒ. penidiarum. ʒ. ij. zucchini. ʒ. iiii. fiat decoctio in aqua lib. vi. quidam alij ex summitate papaueris, ros. lactuca. ana. ʒ. ij. candi, penidiarum. ana. ʒ. i. omnium sandalorum. ʒ. i. hordei excorticati usque ad ultimum corticem. lib. ʒ. viol. nenupharis. ana. ʒ. i. & zucchini. lib. i. cum aqua sufficientis quantitatis, si condiunt. potes itaque ex datis diuersos ad eandem tamen intentionem componere.

In causa uerò frigida saltem in principio eius non competunt aperitiua, siue diuètica, ut dictum est; nã tunc materia est subtilis, & fluida; sed, cum ingrossatur, & inspissatur, & in fine augmèti, & in statu, & in declinatione; tunc competunt subtiliatiua, & diuèntia. & hoc uoluit Mesue cum dixit, & subtiliantium, & diuèntium in grosso. competunt itaq; in principio calida styptica, & exemplificatum est supra de soda phlegmatica, ubi etiam notatur hoc. item competit mel ros. colatum cum aqua decoctionis mastice, olibani, nucis cupressi. item competit syrupus de mentha cum aqua saluæ, menthæ, syr. de stœcados mixtus cum syr. de papauere; uerbi gratia, ante cum aqua saluæ, transfacto autem principio, & augmento; quia circa finem eligantur subtiliatiua, & diuèntia; ut syrupus de stœcados solus, aut oxymel simplex, & compositum, & est fortius, & sic de alijs, ut supra de soda phlegmatica. & per te magistralè ex datis ibi potes componere.

TERTIUS uerò completur cum extractione sanguinis, & uentris solutione; cum extractione sanguinis, ut cū phlebotomia; & hoc in tribus tantum casibus; ut Mesue primus cum fuerit catarrhus calidus declinans ad oculos, aut ad pulmonem, aut ad fauces, & breuiter cum timetur ex tali defluxu colationem fieri: & grande inde secuturum nocumentum. secundus cum est in iuuenè carnoso catarrhus calidus, in quo est oculorū rubedo, uenarū plenitudo. tertius, cum catarrhus calidus est cum feb. sed de his omnibus in dubijs. cum solutione uentris uerò; ut cum appropriatis materiæ; ut in calida cum aqua fructuum thamarindis, manna, rhabarbaro, & huiusmodi leuibis, similiter cum clysteribus leuibis: nam in calido non competit fortia; ne supercalefaciant amplius, & materiam ponant in fluxu: nec in frigido saltem in principio propter eandem causam. In frigida uerò laudantur pilulæ cochix à Mesue, & ab Auicen. unde inquit. Et illi, in quo perseverant catarrhi æstate, & hyeme, pilulæ cochix ex curis magis iuuatiuis, ualèt & pilulæ de hiera. & pro his omnibus recurre ad ea, quæ de soda cholericæ, & sicca dicta sunt. sed hic notandum, qd, si catarrhus est multus, de cuius multitudine timeamus futurum grande nocumentum; ut suffocatio, aut phti. aut pleuris. aut aliquod tale; tunc non expectata digestionē debemus attendere euacuationi. qd, si nō erit timor; fiat euacuatione præcedente digestionē, ut dictum est.

QUARTUS habet perfectionem ex dictis de soda ex parte gargarismatum, caputpurgiorum, frictionum, uentro-

A sarum: nam, si materia fluit ad fauces; diuertitur cum sternutatorijs, caputpurgijs, & est operatio digna. tu tamen nota, quod hæc omnia in principio sunt suspecta; quia timetur agitatio, & disruptio materiæ. & idèo considera; nam catarrhus in sui maturatione quiete indiget, ut supra. item nota, quod post maturationem in sternutatione est iuuamentum sublime mundificans radicem Mesue, & iuuantior est post corporis mundificationem communem, & propriam. & sic patet, quid dicendum ad Gal. ij. prognosticorum. §. illo. Sit mutatio cum rheumate, & ad Auicen. quinta tertij. de catarrho & coryza, ubi dicit, quod sternutatio est nociua, intelligitur non præcedente digestionē.

In gargarismatibus uerò reperitur quandoq; nocumentum: unde Mesue in tribus casibus laudat gargarisma; & in quatuor habet ipsum suspectum. primò nanque laudat; cū catarrhus est subtilis, acutus, & gargarismate ingrossatur, & prohibetur eius descensus, si que per ipsum expulsionem facilis. secundò, quando est grossus, uiscosus, & per gargarisma inciditur, & subtiliatur. tertio, quando per ipsum abstergitur, & mundificatur materia catarrhalis ad fauces fluxa. suspitio uerò eius est administratio eius in homine, in quo consueuit catarrhus ad pectus fluere. secundò, quando catarrhus est de genere acutorum, & mordicantium, & consideratur. tertio in præfocationibus, quæ sunt subito. quartò, quando est uehemens multus, hæc Mes. in his enim casibus agit materiam, & conuertit eas ad uias pectoris, & pulmonis, & faucium. propter quod notandum, quod omne gargarisma fit, aut ut materiam conuertat de parte nobili ad ignobilem, aut ut fluxum sistat, aut abstergat, quod fluxus, & fluit, aut ut alteret, quod fluit, aut aggreget ex his plures intentiones. item inter diuertentia catharum numeratur frictio facta in zuedenoghi cum coepe acuto, aut scilla, prius tamen capite raso: deinde superponatur rubrificatorium; ut sterco columbi: aut uescicatorium, ut catarides, & aperiantur uescicæ. deinde retinetur, donec appareat sanitas. & ultimò, cum non conferunt; cauterizetur ille locus, & est, ubi peruenit digitus magnus posita extremitate manus in extremitate nasi, & dimittatur apertū uulnus pluribus, & pluribus diebus. & pro his omnibus recurre ad ea, quæ de soda, ut dictum est; nam ibi habetur completè de lotionibus, & alijs diuersionibus necessarijs.

Multi tamen faciunt cauterium in parte posteriori colli; ut nuchæ, & maximè quando fluit ad pectus. quidam ut Gerardus de occipitio primò, deinde in commissura cauterium ponit: sed hæc fienda sunt materia existente frigida. & de isto dicetur infra in dubijs.

QUINTUM complet catarrhum sistentia; ut sunt aut gargarismata, aut pilulæ, uel alia, quæ tenentur in ore, aut suffumigationes, aut odorations, aut quæ deglutiuntur, aut quæ lambuntur, aut sacculi, & huiusmodi. sed ante administrationem prædictorum oportet aduertere, ne incidamus in errorem stolidorum, qui ante mundificationem ipsa administrant; nam sic in principio sistendo ipsum fit eius magna accumulatio, & ex consequenti postea magis eius, & periculosa disruptio. fiant ergo hæc post corporis mundificationem. quod intelligitur regulariter: nam aliquando facimus in principio; cum timeamus, ne repat in profundum, aut ad partes nobiles, & nobilium, & necessarium operationum fiat destructiuus illicò; sicut est catarrhus præfocatiuus, ut Mes. absolutè aut tenendum, qd ista sistentia sunt aliquantulum suspecta; quia timetur semper ex eis collectio, & ex consequenti disruptio maior: nã securius est ad diuertentia se conuertere; nam, licet dilatent materiam, & multiplicent; tamen ad partem cõem non timorofam conuertunt. gargarisma in calido. & diamoron, diapapauer cum aqua ros. aut cum aqua decoctionis corticum papaueris leuiter, balaustrarum, aut cum aqua hordei, aut cum aqua decoctionis lentium ro. cum modico caphoræ, aut pro nobilibus magis ex diadraganto cum aqua ros. aut hordei.

Quidam pro secreto ponunt. & syrupi de papauere, diamoron, ana. ʒ. ij. aquæ ros. quartam unã, uini granatorum. ʒ. ʒ. misc. nam uinū granatorum, quia inspissat, & acetum

fubtiliat; est aceto conuenientius. pilulæ uerò sunt pilulæ bichichæ. item. \mathcal{R} . seminis papaueris al. 3. ii. seminis portulacæ, lactucæ. ana. 3. i. dragaganti, gummi arabi. opii, croci. ana. 3. s. penidiarum, amygdalarum. ana. 3. i. puluerizentur subtiliter, aut cum syrupo de papauere fiant pilulæ ad quantitatem lupini in ore tenendo. item in ore teneatur inter dentes, & genam continuè die. s. ac nocte frustulum diadraganti frigidi. suffumigia, & orationes quærantur de soda cholericæ. laudantur tamen suffumigia facta ex sulphure, & aceto; ut sulphur in modica quantitate in aceto ponatur, & calefiat acetum, & recipiatur fumus. quòd, si dicatur sulphur calidum, est dicendum, quòd sua siccitate iuuat acetum ad oppilandum uiam; ne fluat humor, & caliditatem amittit ex commixtione eius cum aceto. idem operatur semen lini in aceto infusum, & hoc si prius torrefiat. item sandarachæ cum aceto est sublimis, item uapor aceti super lapidem molarem, uel tegulam ignitam. item uapor ex camphora, hordeo, & aceto, & multa cõsimilia. require Aui. Mes. & c. pomum laudatum. \mathcal{R} . ro. ru. sandalorum ru. & al. an. 3. ii. florum nenupharis, florum uio. ana. 3. i. s. spodii. 3. s. camphoræ gran. gra. iiii. boli arm. nucis musc. ana. \mathcal{D} . iiii. & cù aqua ro. gummi ara. & cera alba fiat pomum odoriferum, supra de his ad plenum magis de febre pestilentiali. ex his autem, quæ labuntur, & deglutuntur, sunt diapaouer, siue loch de papauere, diacodiõ descriptione Mesue, & fortius est diacodion Nic. pro sacculis uerò, & cerotariis supra de soda calida.

In frigido uerò cõsimiliter agendum. gargarisma. \mathcal{R} . myrrhæ, olibani. ana. 3. i. nucum cupressi, nucis musc. ana. 3. s. fiat pul. bulliant in lib. una uini styptici usque ad medietatis consumptionem, & coletur, fiatque deinde gargarisma. & aliter ex cõsimilibus, ut placet, pilulæ. \mathcal{R} . storacis calamitæ, olibani. ana. 3. i. s. carniū passularum benè pinguiū, pennidiarum. ana. 3. ii. opii, croci. ana. \mathcal{D} . i. puluerizentur misceantur cum hydromelle. fiant pilulæ in ore tenendæ ut supra, & teneantur sub lingua die, ac nocte. item. \mathcal{R} . myrrhæ, thuris masculi. ana. 3. ii. s. opii, iusquiami, mastice. ana. 3. ii. conficiantur cum succo methæ, & detur ex eis à tribus usque ad quinq; cum itur dormitum. & ad idem ualent, & sunt mirabiles pilulæ de cinoglossa descriptione Nic. quæ dentur, ut dictum est. & plures ex usu earum sunt sanati: & qui longis temporibus passi sunt fluxum rheumatis attentis aliis canonibus generalibus. item retentio olibani, & myrrhæ in ore: item spica inter dentes retenta est sublimis iuuamenti per diem, & noctem, & est expertum. etiam pro suffumigiis, & odoramentis recurratur ad ea, quæ de soda frigida phlegmatica. laudatur tamen suffumigium nigellæ, & est mirabile, ut puluerizetur super lapidem ignitum. ite ex ea, & costo, & est expertum. item. \mathcal{R} . olibani, storacis liquidæ, costi, sandarachæ ana. fiant formæ. & cum uolueris uti ex eis puluerizatis; fiat suffumigium, ut dictum est, & ex aliis alia fabrica. odoriferum in causa frigida. \mathcal{R} . storacis siccæ, ros. ana. 3. i. legni aloes electi. 3. vi. ambra. 3. iii. musci. 3. s. fiant poma cum diadraganto; sunt enim nobilia, & pro nobilibus. & pro pauperibus recurre supra de soda, & infra de soda pestilentiali. & pro pauperibus odoretur nigella torrefacta in panno lineo; est enim singularis medicina. similiter ipsa torrefacta, & cum cotto in panno ligata in modum pomi odoretur; & est iuuatiua ualde. in ore autem teneri, deglutiri, aut lambendo syru. de papauere cum aqua decoctionis olibani, mastice, myrrhæ, aut ex his, & similibus cum dicto syru. potest fieri loch confectio solida. & tu circa hæc considera. item teneatur diadragantum calidum: nam frigido addas ex mastice, olibano, myrrhæ, & huiusmodi; ut calida excedant frigida. item sacculos ordina, ut supra de soda frigida, & cerotaria, & alia. & tu ibi, & capitulo de apoplexia.

PRO SEXTO sciendum, quòd stomachus est maximè suspectus inter alia membra. quòd, si cõtingat; rectificetur, ut infra de stomacho, & prohibeatur ascensus uaporum ad caput, ut supra de soda per communitatem.

SEPTIMVS adimpletur cum his, quæ dicta sunt de soda calida, & fri. radendo, aut deponendo capillos, & applicando, quæ ipsum confortant, ut ibi. nota tamen hic dictum

Euicen. hoc capitulo. Oleum uerò, in quantum potes, fac ne caput tangat, nisi non inueneris ex sensione, ita ut indigeas in frigidatione, aut calefactione; nam oppilat poros, & prohibet transpirationem; & propter hoc, ut supra de soda prohibeatur lac.

RECEPTI resolutio, ut dictum est de soda, & tu ibi, & maximè quando materia est in capite. quòd, si catarrhus ad pectus fluxerit; tunc administrentur loochata; ut looch de pino, & huiusmodi secundum materiam, de quibus infra de tussi. Placentinus laudat uehementer in frigido exhibitionem diazinziberis in sero administratum cum aqua frigida in ætate; in hyeme uerò cum uino lymphato: tollit enim asperitatem, & prohibet fluxum catarrhi, & circa auroram expuitur superfluitas.

NONVS uerò completur cum his, quæ applicantur ad extra, & dantur ad intra; ut prohibeatur ex eo nocentum futurum grande; ut uerbi gratia, in calido; ne destruat pulmo, aut pectus, deinde sequatur pti. pleures. fractura uenæ, inungatur pectus cum oleo uiol. & de papauere, chamæmillino additis pulueribus frigidis, ut infra de tussi & de dispositionibus pectoris. ad intra uerò administrando sorbitiones ex tri. ex amilo, farina hordei, & huiusmodi cum zuccharo, aut cum diadraganto frigido, etiam cum lacte, si non adest feb. nocet lac, ut Auic. hic. item dando syrupo de papauere cum aqua hordei, aut aquam ipsam cum diadraganto frigido. item. \mathcal{R} . diadraganti. 3. s. specierum looch de papauere. 3. ii. zucchari candi. 3. i. penidiarum. quart. s. aquæ ros. quart. i. zucchari albissimi quar. iiii. fiat electarium. cõsimiliter in frigida unguatur cum oleo chamæmillino, de been, & huiusmodi calidis, stypticis, & masticino. ad intra uerò sorbitio ex farina tritici cù modico mellis furfur tritici cum oleo amygdalino. modico mellis uel zucchari ru. & ex looch, looch sanum, & expertum. item looch de pino. item. \mathcal{R} . cinnamomi. 3. i. s. storacis calamitæ 3. i. ligni aloes, mastice, olibani. ana. \mathcal{D} . i. liquiritiæ, carniū uuarum passularum benè pinguium. ana. 3. i. candi. 3. s. zucchari albissimi. lib. i. fiat electarium. item qualibet nocte deglutiat grana tria olibani. & cõsimiliter suo modo dicatur de aliis membris.

PRO VLTIMO uerò sciendum, quòd, ut dictum est, catarrhus est mater ferè omnium ægitudinum; quoniam aliquando fluit ad oculos, & facit oculorum diuersas passiones, ut supra; quandoque ad pectus, & pulmonem, & facit pleuresim tussim, phtisim; quandoque ad fauces, & guttur, facit squinantiam, & facit apostema amygdalarum, & glandium; quandoque ad nares, & facit coryzam: quandoque ad stomachum, & facit lienteriam; quandoque ad intestina, facit diarrhoeam, & acutus dysenteriam; quandoque ad renes, & facit dolorem, & quandoque est causa lapidis, & sic de aliis. quare, ut dictum est, pro paruo non est habenda cura eius. & de his omnibus suo dicetur loco. studium itaque sit in euacuando, & diuertendo, & hæc duo saepe reiterentur.

De foetore narium. Rub. 6.

FOETOR nasi est odor foetidus ab eo egrediens. causa cuius fm plurimum est mala complexio cum materia existens circa colatorium, & partes uicinas ei. dicitur fm plurimum; quoniam aliquando, & non raro à partibus inferioribus contingit; ut à stomacho, pulmone, siue pectore, ut in pleuresi, peripneumonia, gingiuarum putrefactioe, uel detium, & humoribus putrefactis in uentre anteriori cerebri, uel in toto cerebro. & est dictum colatorium; quoniam aliquando in naso ipso nascitur caro, quæ dicitur addita, aut hæmorrhoides, aut polypus, aut ulcus in ipso, uel ossibus eius, uel oppilatio colatorii, a quibus, uel altero ipsorum putrefactorum eleuatur uapor putridus, qui est causa defrens odorem multum, siue foetorem.

CAVSÆ. Ex causis, & habitibus quædam sunt primitiæ, quædam antecedentes, quædam coniunctæ. exemplum de primis; ut cibi corrupti, aer corruptus odores corrupti, & huiusmodi. exemplum de secundis, & primò de complexionalibus; mala cõplexio cali. & hu. debilitas caloris naturalis in toto cerebro, uel in parte anteriori tantum, & humoralis; putridus humor, uel multus, quem calor

calor naturalis digerere non potest, & in purum transmutare, & in purum expellere. & est hæc una ex causis præcipuis foetoris compositionalis: ut strictura cheisim proræ cerebri, uel nasi, & est signum humidæ complexionis, & causa retentionis humorum, qui ob retentionem putrescunt. ite apostema, aut putrefactio, & corruptio in ossibus, quorum cura difficilis est. item caro addita, ut supra. causa coniuncta est ipse humor putridus, ut supra.

Signa demonstratiua, si causa est in naso; illam clarificat uisus; exempli gratia, si sit in eo apostema, caro addita, putrefactio ossium, & huiusmodi.

Signa, si fuerit ex alio membro; ut ex capite; tunc nasus est mundus, & in capite sentitur nocumentum, & maxime in prora capitis.

Signa eius, qui est à stomacho, uel aliis membris inferioribus; signum nocumentum aliquod in eis; ut apostema, aut diminutio digestionis, & huiusmodi. item post comestionem non sentitur sic, neque est foetor ita horribilis, imò simul sentitur foetor cum odore rei, comestæ. item, quia cum nares stringuntur; sentitur foetor ex ore; stringantur autem nares fortiter. & hoc fiant ante comestionem.

Signa, si fuerit foetor ex materia in naso, aut uis eius contenta; ita sentitur foetor ante, sicut post comestionem. & cum nares fortiter stringuntur; nullus pro tunc foetor ex ore exit. item, si teneatur res odorifera in ore, & foetor sit in naso, uel uis eius; non tollitur foetor: contrarium, si ex stomacho, uel à partibus uenerit inferioribus.

Signa multitudinis humorum, & qualium iam ex sæpe habitis manifesta sunt. & si sanguis, si cholera, & huiusmodi, de quibus in principio operis. item nascitas est signum oppilationis, & est contrarium eius, quod dicunt uulgares; quia dicunt, quod tales loquuntur in naso, & non est uerum.

Signa causarum primitiuarum sunt manifesta satis, & similiter signa causarum complexionalium.

PROGNOSTICA. foetor, qui est ex corruptione ossis, magis est incurabilis; si parua, & maxime difficulter retenta debita forma nasi. de foetore etiam habebis infra de foetore oris, & utilia. & tu ibi. scito hic primò, quod cura foetoris est duplex; uera, & paleatiua. & incipiamus à prima.

CURA. canones seruandi in facto ex putrefactione humorum circa colatorium, aut in carunculis, aut uentriculo ipso, aut in cerebro, aut in naribus suspensorum sunt quinque, ordinatio dietæ, digestio humoris, euacuatio, diuersio, particularium applicatio.

Regimen itaque ex parte sex rerum non naturalium ueratur ad contrarium causæ, ut sæpe dictum est; ut abstinere ab aere putrescibili, à cibis putrescibilibus, & breuiter ab omnibus, quæ sunt apta putrefactionem in humoribus inducere.

Digeratur materia, ut oportet, iuxta quæ dicta sunt in quarto tract. & tu ibi. nota tamen, quod in digestiuis debet poni odorifera capitalia malam complexionem extraneam corrigentia cali, aut frig. aut mixta secundum materiam exigentiam.

Euacuatio autem fit solutione uentris reiterata, aut phlebotomia, aut ex utrisque; si oportet: cum phlebotomia uero; si fuerit sanguis peccans, aut in toto repletio fiat ex cephalica; deinde in uena, quæ est in capite narium. solutione uero cum his, quæ sunt appropriata, quorum memoriam habes in.iiii. tract. nam cum euacuantibus humorem peccantem adde, quæ dirigunt ea ad nasum cum medicinis appropriatis, ut supra. & est canon sæpe replicatus.

Diuersio fiat, ut supra de soda. & laudatur maxime cauterium factum in zuedenighi, de quo sæpe dictum est. & quidam ponunt eum sub mento, & Auicem. dextra parte caluz. & à sinistra eius coram auribus, quæ sequuntur ad ambo tempora.

Quintus canon complementum habet ex obseruatione trium particularium, quorum primus est mundificatio, secundus exiccatio, & consumptio, tertius est loci aromatizatio. abstergentia uero, & mundificantia in casu hoc laudata sunt, primò uinum bonum, odoriferum, album; ut maluatium, de quo fiat lotio post lotionem, & sit tepidum, de

quo dicit Placentinus, quod ex sola tractatione uini talis per nares in die pluries facta liberauit quendam nobilem, ita tamen, quod, cum cessauit per tempus notabile, ab eius lotionem redibat foetor; sed ipse erat prius passus toto tempore uitæ suæ hanc passionem. item uinum tale, cum quo decoquatur calamus aromaticus, cyperus, ros. myrtus, aut huiusmodi. item cum melle rosa. & mel ipsum cum aliquo ex dictis in decoctione eius, uel eorum in uino, uel aqua. item lac, aut simplex, aut cum decoctione aliquorum iam dictorum. item similiter aqua hordei, ut in frigido cum calidis, & in calido cum frigidis. & ex melioribus lauacris ad foetorem narium urina asini Mes. & meliora caput purgia magis iuuatiua eis sunt urina asinorum: illa nunquam fallunt Auic. de cura eius. laudatur, & succus menthastri. exiccantia uero calamus aromaticus, spica, cyperus, rosæ, myrtus, calamentum, & fortius elleborus, item alumè zucharinum, sal gemma. ista puluerizentur, & naribus imponantur, aut attrahantur. & ex optimis est hoc. & calami arom. myrrhæ, garyophyllorum. ana. 3. ii. fac tentas ex eis cum bono uino, & impone. uel sic. & spicæ, galliæ, garyophyllorum. ana. partes æquales. decoquantur in uino, & lauentur nares benè, deinde fac lycinium, & in eo pone, & naribus applica. & quidam faciunt suffumigia ex decoctione herbarum ualentium in casu; ut ex uiol. ros. calamento, maiorana. deinde exponunt exiccantia in modum unguenti, & in idem reuertitur. aromatizatio uero fit cum his; ut sunt muscus ambræ, camphora, uiola, ros. calamus arom. garyophyllus, myrtus, & huiusmodi. & xyloaloes crudi, garyophyllorum, ro. ana. 3. ii. spicæ, galliæ muscatæ. ana. 3. i. conficiantur cum uino bono, ut supra, aromatiza cum musci gra. viii. fac pilulas in modum ciceris, & dissoluatur una in oleo nardino, uel aqua rosa. attrahatur, uel distilletur in nares postquam laueris eas cum uino decoctionis spicæ, & ro. & hoc maxime in causa frigida. quod, si fuerit ex causa calida; utere camphora, & aliis frigidis componendo per te, ut opus erit, ex datis supra de soda cali. ut uerbi gratia. Recipe gal larum, myrti, uiol. ros. calami aroma. puluerizentur, & addatur camphora. item theriaca dissoluatur in uino, ut supra, & illud uinum attrahatur omni die pluries; mirabiliter operatur.

CURA. si foetor nullo modo remoueri possit; curetur cura paleatiua, ut sic. Recipe seminum maioranæ, basiliconis, garyophyllorum, nucis musca. chamæmille, ligni aloes, storacis, calamenti, ambræ. 3. ii. musci. 3. s. fiant pilulæ cum aqua ros. deglutiantur duæ singulo die, & in ore quasi continue una teneatur, & potissimè quando cum aliis conuersari uoluerit.

CURA. si foetor à partibus inferioribus prouenerit; ut stomacho &c. rectificetur, ut infra in capitulis propriis euacuando, dietado. deinde utere diuersionibus, & rebus odoriferis bonum facientibus, de quibus facta fuit mentio, ut eis tenendo in ore etiam per nares trahendo. & scito, quod uomitus est iuuatiuus uehementer in hoc casu, à quo abstinere sapiens, si æger habuerit peccus strictum, passionem oculorum, ut infra de uomitu.

CURA. si fuerit ex cerebro; consimiliter procedatur, euacuando, digerendo, & diminuendo, & ultimò applicando suffumigia, & alia, ut supra de soda, & ultimò aromatizantia per modum, qui dictus est.

CURA. si fuerit ex polypo crescentia carnis, aut ulceratio; curentur hæc prius, ut infra in propriis capitulis: deinde procedatur cum canonibus tribus dictis in administratione particularium.

CURA. si fuerit ex oppilatione; procedatur prius cum de oppilantibus, ut supra de odoratu; deinde cum tribus canonibus iam dictis.

De ulceribus nasi. Rub. 7.

VLCVS nasi est pustula sordida ad extrà, uel ad intrà ipsum existens.

CAUSA cuius est secundum plurimum materia adusta, aut materia subtilis cholericæ cum crusta subtili, & sicca satis acuta, aut phlegma falsum cum crusta grossa, & humida magis. quarum causarum causa est, aut catarrhus acutus.

nis, aut vapor aliunde veniens. & dicitur secundum plurimum; quia aliquando fiunt à casu, & percussione. & ex eis, quædam dicuntur dulcia; quia minus fortia: item quædam recentia, quædam chronica: item, quæ sunt ad extra aliis paribus, sunt leuiores ad sanandum; quæ verò ad intra, difficiliora: & prauiora sunt, quæ sunt in colatorio, uel partibus eius.

CURA habet. v. canones. primus est ordinatio diætæ: nam, vt dictum est, oportet ad contrarium causæ declinare; est enim uapor acutus, aut humor cholericus defluens. & tu omnia hæc agita, vt de soda cholericæ.

Secundus est digestio, & quibus fiat habitum; est eodem loco, & tractatu.

Tertius euacuatio cū pharmacía, aut phlebotomia. cum pharmacía iam dictum est in tract. iij. de euacuationibus cholericam, aut phlegma falsum, additur his, quæ ipsa dirigant ad superiora, & reiteretur sæpe cū phlebotomia, si opportuna erit; ut quia in toto erit repletio, aut quia humor peccans est cholericus sanguineus, aut quia est facta retentio sanguinis quomodolibet in uiro, aut in muliere ex parte menstruorum, aut hæmorrhoidarum, & huiusmodi: unde vapores eleuati sunt causa vlcerū, quibus casibus fiat phlebotomia, in menstruis ex saphena, in hæmorrhoidibus prouocentur; ut infra de eis, in aliis fiat ex cephalica vsq; ad venam in extremitate nasi à ventosatione in nucha facta, & cum scarificatione.

Quartus est diuersio: quomodo completur, iam sæpe dictum est, & ad plenum de soda, & catarrho.

Quintus est administratio localium, qui pluribus cano- nibus completur, primus, quod medicinæ, quæ administrantur in cura vlcerum nasi, debent esse mediæ inter illas, quæ administrantur in cura oculorum, & aurium: nam nasus est humidior aure, & siccior oculo. secundus, vlcera nasi in principio sui indigent rebus exiccantibus. quod, si dicatur, Auic. docet administrare in principio mollificantia; vt oleum viol. mucillaginem psillij; dicendum, qd illud facit ad remouendum primò crustam; quia de illis loquebatur: deinde benè docet vti exiccantiis, considera, debet itaque intelligi principio sui post administrationem mollificatiuorum, & abstergentium, siue mundificatiuorum, propter qd ponitur tertius canon, qd in cura eorum ante omnia uti debemus abstergentibus, mollificantibus, vt statim dicitur, quartus, quod vbi fuerit à capite; debet caput confortari, ut supra de soda cholericæ per essentiam, quod si fuerit ex uaporibus eleuatis; recurre ad ea, quæ de soda per communitatem, quintus, qd omnes medicinæ, quæ ponentur de cura hæmorrhoidarum, sunt iuuatiuæ, & in cura vlcerū; cum vlcera fuerint fortia, & non dulcia, de quibus omnibus suo ordine, & primò de fortibus, & maximè ad intra. nam in principio debemus uti mundificantiis, absterfuiis, reprimentibus etiam malam complexionē; cuiusmodi est aqua mellis rosa, colati, aqua hordei, lac caprinum, item aqua ipsa calefacta, secundò applicemus mollificantia; ut oleum viola. ceram albam, pinguedinem gallinæ, medullam crurium vaccæ, mucillaginem psillij, hyssopum humidam in caliditate repressam, dragagantum, maluam, oleum nenupharinum, ceram citrinam, mucillaginem citoniorū, oleum amygdalarum dulcium. tertio adducantur exiccantia mediocria; ut litargirum, cerussam, & unguentum ex ea, olibanum, sarcocolla, myrrha, aloes, & alia, quæ dicta sunt de vlceribus aurium, quæ sunt ex eis debiliora. quod, si fuerint chronica, & difficilia ad sanandum; tunc fiat primò mundificatio cum his, quæ sunt mediocris absterfionis; vt vinum, mel. quod, si fuerit uehemens putrefactio; addatur cum eis parum colchotar, aut unguenti egyptiaci, & urina infantium in hoc est laudata. aliquando fit, & est fortius cum nitro, & sapone. secundò fiat incarnatio cum exiccantiis incarnantibus; ut est unguentum de cerussa, cerussa ipsa, lithargirum, & apud uehementem putredinem cum aristolochia ros. colchotar, & similia. item unguentum triapharmacum, Mesue distinctione. xi. tertio administrantur exiccantia, consolidantia, & sigillantia vlcera; sicut est unguentum, siue puluis ex myrrha, olibano, sarcocolla, & similibus. sed nota, quod puluis radicis peucedæ-

Hyssopus
humida &
sordities
aggrega-
ta sup la-
nā ouis.

Eni est maximè consolidatiua, quæ apud uehementem necessitatem poterit administrari. & tu considera eius mordicationem, & quod dictum est de ipsis intrinsecis, etiam intelligatur iuuamentum in ipsis extrinsecis, & tua est applicare; nam in ipsis siccis cum rebus magis exiccantiis, cum minus verò siccis rebus minus exiccantiis; ut cū oleo ros. adipe gallinæ, cera, & similibus: unde Mes. Cum uerò vlcera fuerint humida; curantur cum medicinis minoris exiccationis. & in fine ponam aliqua exempla, & laudata. in dulcibus uerò in principio fiat lotio leuis, ut materia petat; deinde inungantur nares cum oleo rosa. oleo viol. & cera, aut cum adipe gallinæ. & fortius est unguentum de cerussa, & triapharmacum. quod, si queritur exiccatio fortior; addatur aliquid scorizæ ferri, aut argenti. item fortius. R. cerussa. ʒ. iij. lithargiri. ʒ. i. plumbi vsti ablutī cōtriti cum vino. ʒ. iij. & cum oleo myrtino, & modico aceti fiat unguentum, & est optimum. ad exempla promissa uenio. unguentum expertum in recentibus & antiquis.

Recip. cerussa, medullæ cruris vaccæ, olei amygdalarum dulcium, olei sisamini, gummi albotim, ceræ albæ. ana. par. i. dragaganti, gummi arab. ana. par. ʒ. fiat unguentum addito modico aquæ ros. & utere cum lycinio, aut aliter, item & myrrhæ, cerussa, lithargiri, gallarum modicum combustarum, aluminis, ana. ʒ. i. puluerizentur in pul. & cum quarta una olei rosa. & modico ceræ fiat unguentum. aliud, & expertum. R. cerussa, lithargirij, plumbi vsti. an. conterantur pluribus vicibus lauentur cum aqua ros. deinde, & olei myrtini, vini. ana. & agitentur cum pistello multū in mortario; deinde remoueantur, & in mortario ponantur pulueres benè cribellati, & fundatur oleum, & uinum paulatinè, & cum mortario misceantur; donec totum ad spissitudinem ueniat. quidam, ut Mesue, & præcipuè in exterioribus, quæ sunt crustæ, & bothor, & asperitatis rubei coloris faciunt cum duobus cauteriis positis inter labia, & gingiuas iuxta dentes caninos; ut ascendant hinc inde ad colatoria nasi. postremò scito, qd afferenda sunt hic multa, quæ dicta sunt supra de vlceribus aurium rubrica de calore earum, tu tamen nota, quod aures sicciori, & acutiori indigent medicamine, ut dictum est. item, si ex vlceribus sequeretur dolor fortis; non inconueniret applicare opium cum aliis. item succus sicæ solus, aut cum aliis est ex medicinis iuuatiuis ualdè.

CURA in factis à casu. regatur, vt in cæteris uulneribus faciendo in principio phlebotomiam, aut uentosas in spatulis desuper ponendo albumen oui cum camphora mixtum, deinde unguento de cerussa, & similibus cōsolidetur. & tu benè hæc considera.

De apostematibus narium. Rubr. 8.

APOSTEMA narium præmissis uniuersalibus triplici curatur intentione. prima quidem repellente materiam; vt oleo ros. myrtino, aqua rosa. & huiusmodi; ut & farinæ hordei, rosa. ana. par. i. camphoræ. par. i. quartam. tere, & confice cum suc. granatorum, aut aqua rosa. vnge intus, & extra probatum. valet in sanguineis, & bothoralibus. secunda verò cum mollificantiis; ut cum oleo communi cōquassato cum aliqua ex instillationibus, aut cum lacte. tertia autem medicamine maturatiuo; ut est diaquilon dissolutum in oleo, aut mucillagines dissolutæ in oleo, aut mucillago radicis lilij cocta, & dissoluta in lacte cū adipe gallinæ. medicamen in cholericis expertum. & mucillaginem psillij, aut seminum citoniorū, aut albumen oui, & cōquassa cum oleo rosato, aut viol. & infrigida ea, & utere. de hoc cap. non multum curauit. sufficit hoc.

De oppilatione in chaisim, uel chaisim. Rub. 9.

CHAISIM est pars superior nasi, & dicta est cura eius supra de diminutione, corruptione, & ablatione olfactus, & huius dispositionis nasitas est accedens; quia propter oppilationem, qua prohibetur transitus aeris per nasum ad guttur, & econtra, fit aeris resistentia in eo, qui fit attractus & impetuose non habens exitus ad guttur occurrens cartilaginibus, nasi refrangitur, & sonum causat. & in hac dispositione dicuntur homines, qui sunt alborati, de qua etiam

etiam aliquid supra de signis foetoris narium. & tu ibi.

CAUSAE. Et huius oppilationis causa est aliquando humor uiscosus, & tenax, aut caro nata, aut crusta, aut aliquid tale, & nasitas est signum ipsius, & prohibet superfluitatem exufflatione ad hoc, ut bibatur in chaism.

CURA. Et ualet ad eius curam caputpurgium cum aqua maiorana, & huiusmodi, & reliqua dissoluentia humorem oppilantem. & tu recurre ad locum dictum. & aliquando pro eius cura est necessaria manus chirurgici, ut statim dicetur de hæmorrhoidibus nasi. & tu ad hoc lege iam sequentem rubricam.

De polypo, hæmor. & cancro. Rub. 10.

POLYPUS est quedam crescentia carnis media inter duritiem & molliem sub quantitate ciceris, uel lupini, in foraminibus nasi in parte superiori secundum plurimum circa stricturam eius satis fixa. cuius causa est humiditas a capite descendens ibidem collecta mixta ex phlegmate, & melancholia, quæ a calore accidentali per putrefactionem, aut corruptionem innato in formam illam, & carnem conuertitur. & dicitur polypus ad similitudinem illius piscis sic nominati; quia plures habet pedes; unde ab Auenzo. dicitur multiceps; suis enim multis pedibus firmiter adheret loco in quo est. quare fortassis etiam propter hanc causam Auic. eum cancrum dicit; nam solum de hæmorrhoidibus, & cancro mentionem facit sub cancro polypum comprehendens. Gal. tamen eum polypum nominat.

Hæmorrhoidis uero est quedam crescentia carnis mollis alba, quandoque rubea, quandoque fusca sub quantitate grani uuae in foraminibus nasi pendens, ac quasi separata in partibus inferioribus eius, ut plurimum orta. cuius causa est sola materia phlegmatica, aut phlegma cui aliquid sanguinis, uel melancholice commiscetur.

Cancer uero est crescentia carnis dura, & fixa magis in quantitate grani tritici circa cartilagine nasii orta. cuius causa materia melancholica adusta, & indurata currens per uenas ex cerebro ad nasum. ex quibus apparet, quod polypus est quid medium ex parte molliæ, fixationis, siue adhaerentia quantitate inter cancrum, & hæmorrhoides. quidam tamen inter carnem mollem absolute, & hæmorrhoides differentiam ponunt; ut cum per stricturam nasi a carne illa san. affluerit, uel quomodolibet temporaliter; tunc appellant hæmorrhoides; cum uero non fluxerit san. dicunt carnem mollem. & Auic. licet uoluerit polypum cancrum nominari; propter quod Guido condemnat distinctionem datam; tamen pace Auic. ad clariorem doctrinam eam, ut posui, sequar cum Gal. Mes. & Sera. Halyabbas, & ceteri moderni omnes sic senserint; cum cura uariari non uideatur nisi penes forte, & debile: nam dicamus, quod polypus est cancer debilis, siue facilis, siue uia ad cancrum, quæ denominatur magis a termino ad quem, quam a quo. & sufficet pro Auic. ne ab aliis deuiare uideatur. & polypus aliquando est paruus aliquando magnus, ita ut oppilet foramen, uel foramina nasi, aliquando peruenit usque ad uulnam.

Signa demonstratiua hæmorrhoidarum, uel carnis mollis sunt mollietas, & quod nulla soliditas ibi reperitur, & quod humores ab eis emanant temporaliter, & tactus narium est mollis, quando stringuntur, & sunt absque dolore. quod, si sint alba; est facilis cura. quod, si fuerint rubra, aut fusca; sunt uehementis doloris, & difficilis cura præcipue; cum ex eis fluit sanies foetida.

Signa polypi, quia est oppilatio nasi, & grossities, quæ apparet in exteriori, & quæ figura eius est, sicut figura fici, & est ibi durities aliqua, & foetor.

Signa cancri, quia in naso sunt uenæ plenæ sanguine melancholico, & durities ibi reperitur, quasi ultima, & foetor est intolerabilis, & emanat a loco uirus foetens uiride, aut nigrum, liquidum currens, & sentitur in loco calor cum pulsatione, & scintillationes frequenter sentiuntur, & sunt hæc cum dolore aliquo. item corrumpuntur foramina nasi.

Quando autem caro nascitur in naso post ægritudines capitis, & catarrhos; tunc ipsa est hæmorrhoidis: si uero nascitur post priuationem cursus humiditatum, & post sinceritatem capitis; tunc est cancer. & proprie si in cerebro præ-

A cesserunt ægritudines melancholicæ, & fuerit principium eius; sicut cicer, aut auelana, & inceperit augmentari, & acciderit durities in palato. hæmorrhoides autem aliquando sunt pendentes extra nasum.

PROGNOSTICA. Polypus mollis pendens non putridus, non foetidus habens radicem tenuem, & non multum fixam curabilis est: niger uero durus non tractabilis, aut mollis, putridus, siue foetidus habens fixationem fortem uix curabilis, & forte incurabilis.

CURA. ad curam accedens præmitto primò, quod cura horum magis ad chirurgicum, quam ad physicum pertinet; pro quod eorum curam satis tamen exquisitam breuioribus, ut ualero declarabo. secundò, quod, ubi aliquod istorum in carunculis fuerit, non curatur, quin fiat eorum reciduiatio; eo quod radices eorum nec manu, nec aliter euelli possunt. tertio, quod cancer nasi ubicunq; fuerit non recipit curam per chirurgiam, & maximè ubi radicitus euelli non potest pro fitum, aut eius magnitudinem; sed potius augmentum in quantitate, & qualitate, ut alias declarauimus in cancro domini Abbatis de sexto. canones seruandi sunt, ordinatio dietæ, digestio materiæ, euacuatio, diuersio, & particularium applicatio, accidentium correctio.

B Pro ordinatione dietæ, & digestionem, & euacuationem cum plebotomia recurratur ad dicta de soda, & catarrho, ad ea, quæ de ophthalmia, & cum hoc apponantur, quæ nasum respiciunt, ut supra in aliis sæpe rememoratum est. unde nota, quod euacuatio debet sæpe reiterari; antequam perueniatur ad particularium administrationem. unde Mes. & hæc quidem fiant post corporis mundificationem pluries iteratam. de phlebotomia uero dicendum, quod fieri etiam debet ante particularium applicationem, maximè ubi fuerit repletio in toto, aut in parte, aut fuerit sanguis per se, aut per commixtionem peccans. item et competit ratione diuersionis & hoc est quod uoluit Rasis. ix. Almanf. capi. proprio cum dixit. Cephalica erit minuenda. & Mes. Post mundificationem pluries iteratam, & post phlebotomiam.

Diuersio uero fiat, ut in de ophthalmia, & dictum est in rubrica de catarrho.

C Cura uero cum particularibus duobus modis: uno quidem modo cum medicaminibus exiccatis, acutis, corrosiuis, & medicaminibus consolidatiuis. alio uero modo cum incisione cauteriis, & consolidantibus. exemplum primum cum exiccatis, quando scilicet polypus est ualde leuis, ut R. tetram unam, & infunde eam cum aqua ozimi, deinde pulueriza eam cum puluere corticum granatorum & impone sine cessatione: est enim iuuamenti expertis; sed tardi. item ad idem tenta linita cum ficu, & puluerizata cum puluere nucum cupressi. item tenta in succo ozimi solum, aut cum puluere usneæ. aut fortius tenta in succo ozimi puluerizata cum colloquintida, aut ex his pulueribus. quod, si non uidentur conferre; pertranseundum est ad acuta corrosiua; ut est calx uiua, colchotar, arsenicum, æs ustus, cortex æris, calcanthum, atramentum, nitrum, & huiusmodi; ut uerbi gratia, componendo ex his, & aliis ab auctoribus laudatis; ut scorix æris. 3. iiii. ellebori nigri. 3. i. arsenici ru. 3. i. i. tere, & fac puluerem, & insuffla, & cum lycinio impone. ad idem. R. semen serpentariæ, & tere cum cortice granatorum, cum succo eorum liniatur, & est ex leuibus. idem operatur succus radices eius solus, similiter eius semen. & fortius est his medicamen alchadicon; consumit enim polypum, & cancrum, etiam omnes additiones carnum in omnibus locis, cuius confectio est. R. calcis non extinctæ, arsenici citrini, ana. par. ii. colchotar, floris æris, aluminis. ana. part. i. gallarum, balaustrarum ana. par. 5. contere ea in mortario cum aceto forti contritione multa usque ad dies quinq; deinde fiant ex eis trochisci, & reseruentur in uale uitreo, & loco frigido, & cum uti uolueris distempera cum uino, & applica cum lycinio; est enim expertum, & forte. consolidantia uero posita sunt de cura ulcerum, & est olibanum, sarcocola myrrha, aloes, sanguis draconis, mastix, unguentum de cerussa, unguentum triapharmacum Mesue. exemplum secundi. capiat operator speculum, & faciat sedere patientem in loco opposito soli; deinde dilatat narem cum speculo, consequenter cum tenaculis apprehendat polypum, & ipsum

usq; ad radicem cum forpicibus, aut rasorio incidat, demum cum ferro ignito locum cauterizet, aut cum cauterio potenciali, quod addo; quoniam plures timent ignem. ite nec sic commodari potest, & sine periculo partis sanæ; ut potenziale, de quo potenciali dicitur statim. item, si polypus descenderit usq; ad palatum, & guttur; tunc fiat cum tenaculis, incisione &c. ut dictum est, & ultimò cum cauterio, aut fiat incisio cum forpicibus ignitis; in his enim oportet medicum sua peruenire prudentia. quòd, si non poterit commodè sic incidit; tunc duo, uel tres pili caudæ equi adiuicè torqueantur, ex eis fiat chordula una; deinde fiant in eotres, uel quatuor nodi circa medium eius; deinde attrahatur caput chordulæ per nares à patiente, ut eius caput ueniat ad palatum; ut faciunt cum filo pueri in scholis: aut eum acu plumbea mittatur per nares, ut ad palatum ueniat, & per ipsum trahatur; deinde capiendò utranq; extremitatè chordulæ ducatur, & reducatur, & ad modum serræ, usquequo tota caro fuerit consumpta. deinde remota carne curetur cum ungueto uiridi, & medicamine incarnatiuo, aqua cauterizatiua, qua cautè tangi debet polypus; ne lædatur pars sana. aut. ℞. calcis uiuæ, arsenici citrini, floris æris. ana. ʒ. iiii. argenti uiui non extincti. ʒ. i. bulliant in aqua usque ad consumptionem tertiæ partis, & ultimò ponatur argentum, cum quo tangatur locus. quòd, si remanet dolor; tunc. ℞. uittellum oui cum oleo ros. & superpone. unde nota post cauterizationem oportet extrà, & intrà applicare repercussiuam frigidam, & anodynam, quæ cooperiant totum nasum, & circumcirca aliud ruptorium. ℞. aquæ capitelli. ʒ. i. saponis al. ʒ. s. calcis uiuæ. ʒ. s. ʒ. i. saponis nigri. ʒ. i. auripigmenti. drach. s. confice, & intromittatur. de consolidatiuis dictum est.

Correctio accidentium; quoniam consuevit fluere sanguis, & dicta sunt suprà cum albumine oui, bolo, sanguine draconis.

CURA hæmorrhoidarum. de hæmorrhoidibus dicendū quòd in eis cura est eadem, & eum sint leuiores ad curandum polypum, quàm aliis paribus, ut patet his medicinis datis, & modis leuioribus dictis curentur.

CURA cæncri. de cancro autem dicendum puto, quòd, si cæcer fuerit paruus, & ita sit natus, ut radicitus euelli possit; tunc fiat cura eius cum incisione, & cauterio, ut de polypo dictum est. quòd, si fuerit magnus, & descenderit infra cartilagineas; tunc melius est adhærere sententiæ Hippoc. xxxviii. Apho. vi. Sect. cæncros occultos omnes melius est non curare; curati enim citò pereunt; non curati uerò longius tempus durant. item Auic. & uia illius, qui est fusci coloris, & malæ generationis in profunditate plurima blandimētum sine incisione, & rasiōe. sed in hoc aptior est sententia Rasis nono Almanf. cum dixit. in hoc enim loco plerunque cancer exoritur, qui neque acutas patitur medicinas, neq; incisionem, quæ cum ferro fit; imò indiget, ut sua uiter tractetur, & medicaminibus lenientibus parum post. summopere cauendum est, ne hæc ægritudo, uel ei similis ferro, aut acuto medicamine tangatur. in hac materia me non extendo; quoniam multum chirurgicalis est: nam uide Auic. tertia quarti de cancro.

De sternutatione. Rub. 11.

STERNUTATIO est motus proprius cerebri ad expellendum humorem, aut materiam aliam cū auxilio aeris naribus attracti subito per uiam nasi, & oris: hæc enim uirtutem animalem expulsiuam incitant, ut rem nociuam à se impetuose expellant. propter quòd aduertendū, quòd hæc causa quandoque est uiolenta, quandoq; est naturalis. uiolenta quidem, & extrinseca; ut sol, puluis; intrinseca uerò, uapor eleuatus; ut in pleuresi, peripneumonia, & huiusmodi, aut materia aromatizans mordicatiua. & hæc sternutatio propriè dici debet motus cerebri: nam aliquando est motus naturæ; ut cum aliqua superflua materia in cerebro est, quæ ipsum aggrauat, aut sua mordicatione stimulat; quare incitatur expulsiua de quo. v. de accidenti, & morbo dicitur, quod est ui naturæ. de sternutatione autem uidenda sunt quinque. primum, quæ sunt iuuamenta eius. secundum, quæ sunt nocumenta. tertium, quæ est laudabilis, & bona, & quæ non.

E quartum, quæ sunt sternutationem facientia, & prohibentia. quintum, quæ sit eius cura.

Iuuamenta quidem sunt, quoniam per ipsam exiccatur, aut mundificatur caput à materia; quamuis non sit digesta, & specialiter si pauca fuerit. secundò mundificatur ab ea uaporosa, uel uentosa; quamuis sit plurima. unde Auic. proprio cap. sternutatio est ex rebus magis ualentibus ad repletionem uaporosam. item facit partum facilem. iuuat ad expellendum secundinam, & superfluitates retentas. unde solatiose narro. quædam puella in os uulua eius imposuerat castaneam paruam, & cum manibus trahi extrà non posset, & uetula quædam cum pipere fecit eam sternutare, & subito egressa fuit. item consimiliter contigit in puella, in cuius naso erat os cerasæ. iuuat consimiliter in expellendo, quæ aures ingrediuntur, ut suprà. & breuiter capitis grauitatem sedat.

Nocumenta uerò sunt, quoniam nocet catarrho in principio eius, quando quæritur maturatio ipsius; maturatur etenim quiete. item quadoq; multiplicatur ita in febribus ut uirtutem deiiciat, caput superfluitatibus repleat, scotomiam inducat, & ut Auic. ut sit in his festina retentio. item nocet habenti materiam crudam, aut multam in pectore, & pulmone. & breuiter in omni ægritudine, in cuius maturatio quæritur quies.

Bona, & laudabilis est, quæ est post maturationem coryzæ, sodæ, phrenesis, lethargiæ, subeth, apoplexiæ, epilepsiæ, scotomiæ, & post materiæ minutionem. mala autem est illa, quæ fit præter ordinem dictum, & illa, quæ cum rheumate existit, & maximè in principio. si uerò in aliqua ægritudine applicantur sternutatoria, & fortia, & patiens nò possit sternutare: est de eo desperandum. Mes. Auic.